ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  27.12.2023 года                      п. Новостройка                                   №90

Об утверждении муниципальной  программы
«Развитие и совершенствование автомобильных
дорог общего пользования местного значения
на территории Калашниковского сельского поселения
на 2024-2026 годы»

           В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
руководствуясь Уставом Калашниковского сельского поселения, администрация
Калашниковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить муниципальную программу  «Развитие и совершенствование
автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории
Калашниковского сельского поселения на 2024-2026годы».
        2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
         3. Настоящее постановление  вступает в силу с момента официального
опубликования (обнародования), и распространяет свое действие с 01.01.2024г.

Глава Калашниковского
сельского поселения                                                                   С.А.Бирюков.

Рег. № 90/2023

                                                                         Приложение  к  постановлению
                                                                        администрации Калашниковского

                                                       сельского поселения
                                                 от 27.12.2023 г. № 90

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие и совершенствование автомобильных дорог общего пользования
местного значения на территории Калашниковского сельского поселения на

2024-2026годы»

О т в е т с т в е н н ы й
и с п о л н и т е л ь
м у н и ц и п а л ь н о й
программы

Администрация Калашниковского сельского
поселения

Соисполнители
м у н и ц и п а л ь н о й
программы

Привлекаются по мере необходимости.

П о д п р о г р а м м ы
м у н и ц и п а л ь н о й
программы

 Отсутствуют

Цели муниципальной
программы

создание организационно – правовых и
экономических условий для обеспечения
качественного содержания, своевременного
ремонта автомобильных дорог сельского
поселения;
 избежание смертности в результате
дорожно-транспортных происшествий

Задачи муниципальной
программы

развитие сети автомобильных дорог
Калашниковского сельского поселения;
восстановление и улучшение эксплуатационных
качеств автомобильных дорог сельского
поселения;
обустройство и содержание уличного освещения
вдоль автомобильных дорог общего
пользования местного значения.

Целевые показатели
м у н и ц и п а л ь н о й
программы, их значения
на последний год
реализации

- Ремонт автомобильных дорог  общего
пользования местного значения.
-Увеличение протяженности уличного
освещения

Сроки и этапы
р е а л и з а ц и и
м у н и ц и п а л ь н о й
программы

Программа рассчитана на 2024-2026 годы
1 этап -2024 год
2 этап – 2025 год
3 этап – 2026 год

Объемы и источники
ф и н а н с и р о в а н и я
м у н и ц и п а л ь н о й
программы

Общий объем финансирования программы за
счет средств Калашниковского сельского
поселения составляет  4234,0 тыс.рублей:
2024 год – 1499,1 тыс.руб.,
2025 год – 1338,1тыс.руб.,
2026 год –1396,8 тыс.руб.

Ожидаемые результаты
р е а л и з а ц и и
м у н и ц и п а л ь н о й
программы

Приведение автомобильных дорог
Калашниковского сельского поселения в
соответствие с нормативными требованиями.
Восстановление и улучшение эксплуатационных
качеств автомобильных дорог сельского
поселения

1.  Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой
напрямую зависит от общего состояния экономики страны, и в то же время дорожное
хозяйство как один из элементов инфраструктуры экономики оказывает влияние на ее
развитие.

Автомобильный транспорт как один из самых распространенных, мобильных
видов транспорта требует наличия развитой сети автомобильных дорог с комплексом
различных инженерных сооружений на них. Автомобильные дороги, являясь
сложными инженерно-техническими сооружениями, имеют ряд особенностей, а
именно:

автомобильные дороги представляют собой материалоемкие, трудоемкие
линейные сооружения, содержание которых требует больших финансовых затрат;

в отличие от других видов транспорта автомобильный - наиболее доступный
для всех вид транспорта, а его неотъемлемый элемент - автомобильная дорога -
доступен абсолютно всем гражданам страны, водителям и пассажирам транспортных
средств и пешеходам;

помимо высокой первоначальной стоимости строительства реконструкция,
капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог также требуют
больших затрат.

Как и любой товар, автомобильная дорога обладает определенными
потребительскими свойствами, а именно:

удобство и комфортность передвижения;
скорость движения;
пропускная способность;
безопасность движения;
экономичность движения;
долговечность;
стоимость содержания;
экологическая безопасность.
Одним из направлений деятельности государства по финансированию

дорожного хозяйства является максимальное удовлетворение потребности населения
и экономики страны в автомобильных дорогах с высокими потребительскими
свойствами при минимальных и ограниченных финансовых ресурсах.

Оценка влияния дорожного хозяйства на экономику включает целый ряд более
сложных проблем, чем оценка экономических затрат. Это определяется рядом
причин. Во-первых, ряд положительных результатов, таких как повышение комфорта
и удобства поездок за счет улучшения качественных показателей сети дорог или
экономия времени за счет увеличения средней скорости движения, не может быть
выражен в денежном эквиваленте. Во-вторых, результат в форме снижения
транспортных затрат, который касается большого количества граждан, трудно
спрогнозировать. В-третьих, некоторые положительные результаты, связанные с
совершенствованием сети автомобильных дорог, могут быть достигнуты в различных
сферах экономики. Поэтому оценить их в количественных показателях
представляется не всегда возможным.

Показателями улучшения состояния дорожной сети являются:
снижение текущих издержек, в первую очередь для пользователей

автомобильных дорог;
стимулирование общего экономического развития прилегающих территорий;
экономия времени как для перевозки пассажиров, так и для прохождения

грузов, находящихся в пути;
снижение числа дорожно-транспортных происшествий и нанесенного

материального ущерба;
повышение комфорта и удобства поездок.
Социальная значимость роли автомобильных дорог может быть оценена по

следующим показателям: экономия свободного времени, увеличение занятости и
снижение миграции населения и т.д.

В целом улучшение дорожных условий приводит к:
сокращению времени на перевозки грузов и пассажиров (за счет увеличения

скорости движения);
снижению стоимости перевозок (за счет сокращения расхода

горюче-смазочных материалов (далее - ГСМ), снижения износа транспортных средств
из-за неудовлетворительного качества дорог, повышения производительности труда);

повышению спроса на услуги дорожного сервиса;
повышению транспортной доступности;
снижению последствий стихийных бедствий;
сокращению числа дорожно-транспортных происшествий;
улучшению экологической ситуации (за счет роста скорости движения,

уменьшения расхода ГСМ).
Автомобильные дороги имеют стратегическое значение для поселения. Они

связывают территорию поселения с соседними территориями, обеспечивают
жизнедеятельность всех населенных пунктов, во многом определяют возможности
развития поселения. Сеть автомобильных дорог обеспечивает мобильность населения
и доступ к материальным ресурсам, позволяет расширить производственные
возможности экономики за счет снижения транспортных издержек и затрат времени
на перевозки.

Развитие экономики поселения во многом определяется эффективностью
функционирования автомобильного транспорта, которая зависит от уровня развития и
состояния сети автомобильных дорог общего пользования.

Недостаточный уровень развития дорожной сети приводит к значительным
потерям экономики поселения и является одним из наиболее существенных
ограничений темпов роста социально-экономического развития поселения, поэтому
совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования имеет важное
значение для поселения.

2. Цели,  задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы.
Целью Программы является:

1.Избежание смертности в результате дорожно-транспортных происшествий
2.Создание организационно – правовых и экономических условий для

обеспечения качественного содержания, своевременного ремонта автомобильных
дорог сельского поселения.

Задачами Программы является:
1. развитие сети автомобильных дорог Калашниковского сельского поселения;

восстановление и улучшение эксплуатационных качеств автомобильных дорог
сельского поселения;

2. обустройство и содержание уличного освещения вдоль автомобильных дорог
общего пользования местного значения

Срок реализации Программы: 2024-2026 годы.
Программа реализуется в три этапа.
1 этап – 2024 год
2 этап – 2025 год
3 этап – 2026 год

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные
ожидаемые конечные результаты  муниципальной программы

Целевыми показателями достижения целей и решения задач Программы
являются:

1. Ремонт автомобильных дорог  общего пользования местного значения.
2. Увеличение протяженности уличного освещения.

       Ожидаемые результаты программы:
         Приведение автомобильных дорог Калашниковского сельского поселения в
соответствие с нормативными требованиями.

Восстановление и улучшение эксплуатационных качеств автомобильных дорог
сельского поселения.

Перечень целевых показателей указан в приложении № 1 к настоящей
Программе.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной
программы

      Достижение целей и решение задач муниципальной программы обеспечивается
путем реализации ряда мероприятий.
          Основными мероприятиями программы являются:     содержание
автомобильных дорог  местного значения, уличное освещение (содержание,
коммунальные услуги).

Перечень мероприятий муниципальной Программы указан в приложении № 2 к
настоящей программе.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета
Калашниковского сельского поселения.

Объем средств, предусмотренный на реализацию Программы из бюджета
Калашниковского сельского поселения, составляет 4234,0 тыс. рублей, в том числе по
годам:

2024 год – 1 499,1  тыс. руб.,
2025 год – 1 338,1тыс. руб.,
2026 год – 1 396,8 тыс. руб.
Финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета

Калашниковского сельского поселения будет осуществляться в объемах,
утвержденных решением Калашниковского сельского Совета о бюджете на очередной
финансовый год и плановый период.

При реализации Программы, учитывая продолжительный период ее реализации
возможно возникновение рисков, связанных с социально – экономическими
факторами, инфляцией и др., что может повлечь выполнение запланированных
мероприятий не в полном объеме.

6. Механизм реализации муниципальной программы

Управление настоящей Программой включает в себя организационные
мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и контроль
исполнения предусмотренных мероприятий.

Механизмы реализации Программы представляют собой скоординированные по
срокам и направлениям действия соисполнителей с учетом имеющихся
социально-экономических условий. B зависимости от изменения задач на разной
стадии

исполнения отдельные мероприятия Программы могут быть заменены на другие,
в большей степени отвечающие задачам конкретного периода.

Основным исполнителем настоящей Программы является:
— администрация Калашниковского сельского поселения Палласовского

муниципального района Волгоградской области.
Главным распорядителем бюджетных средств Программы является

администрация Калашниковского сельского поселения.
Информация о ходе и результатах реализации Программы, финансировании

программных мероприятий размещается на официальном сайте.
Настоящая Программа считается завершенной после утверждения отчета о ее

выполнении в установленном порядке.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе «Развитие и совершенствование
автомобильных дорог общего пользования местного значения на
территории   Калашниковского сельского поселения на 2024-2026годы»

Перечень
целевых показателей муниципальной программы «Развитие и совершенствование автомобильных дорог общего

пользования местного значения на территории   Калашниковского сельского поселения на 2024-2026годы»

Наименование
показателей

Единица
измерени

я

Значение показателей

Базовый год Первый год
реализации
муниципальной
программы

Второй год
реализации
муниципальной
программы

Третий год
реализации
муниципальной
программы

Ремонт автомобильных дорог
общего пользования местного
значения

  Тыс.руб. 600,0 600,0 600,0 600,0

Увеличение протяженности
уличного освещения

  Км. - 2,4 0,5 0,5

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе «Развитие и совершенствование
автомобильных дорог общего пользования местного значения на
территории   Калашниковского сельского поселения на 2024-2026годы»

Перечень
                 мероприятий муниципальной программы Развитие и совершенствование автомобильных дорог общего пользования
местного значения на территории   Калашниковского сельского поселения на 2024-2026годы»

№
п/
п

Наименование мероприятия Ответствен
ный
исполни-те
ль

Год
реали-з
ации

         Объем и источники финансирования в
тыс. руб.

Ожидае
мые
резуль-
таты
ре-лиза
ции
меропр
ия-тий

Плановые
сроки
ре-ализац
ии
мероприя-
тий

всего мест-н
ый

бюдж-е
т

район
ный

бюдж
ет

област
ной
бюдже
т

Феде-
раль-
ный

Внеб
юдже
тные
сред-
ства

1 2 3 4 5     6  7 7 7 10 11 12
1 Содержание автомобильных

дорог  местного значения
Специалист
администрац
ии.

2024г.
2025 г.
2026 г.

699,1
538,1
596,8

261,3
100,3
159,0

4,4
4,4
4,4

433,4
433,4
433,4

В течение
года

2 Уличное освещение
(содержание, коммунальные
услуги

Специалист
администра-ц
ии.

2024 г.
2025 г.
2026 г.

800,0
800,0
800,0

800,0
800,0
800,0

В течение
года

Всего:
Итого по программе: 2024 г.

2025 г.
2026 г.

1499,1
1338,1
1396,8

1061,3
900,3
959,0

4,4
4,4
4,4

433,4
433,4
433,4